Requerimento Nº 1346/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto que “sugere a
criação de um Cadastro Municipal
de Teatro e Artes Cênicas, com
informações sobre artistas,
grupos, técnicos, dramaturgos e
produtores, facilitando a
formulação de políticas públicas,
editais de fomento e parcerias
institucionais com o setor teatral,
no município de Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto que “sugere a
criação de um Cadastro Municipal de Teatro e Artes Cênicas, com
informações sobre artistas, grupos, técnicos, dramaturgos e produtores,
facilitando a formulação de políticas públicas, editais de fomento e
parcerias institucionais com o setor teatral, no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Sugerindo a criação de um Cadastro Municipal de Teatro e Artes
Cênicas, com o objetivo de mapear e reunir informações sobre artistas, grupos,
companhias, técnicos, dramaturgos, produtores e demais profissionais da
área, visando à formulação de políticas públicas mais eficazes, editais de
fomento direcionados e parcerias institucionais com o setor teatral da cidade.

A criação de um Cadastro Municipal de Teatro e Artes Cênicas
representa uma ferramenta essencial para o fortalecimento da gestão cultural
em Itapevi. Ao reunir dados qualificados sobre os profissionais e coletivos que
atuam na cidade, o município poderá conhecer com maior precisão o perfil, as
demandas e os potenciais da cena teatral local.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
46

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
98

4/
20

25
 -

 0
8/

05
/2

02
5

16
:4

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
P

P
6-

V
62

K
-8

84
U

-3
E

F
4

Com base nesse mapeamento, será possível planejar ações públicas de
forma mais estratégica, garantindo maior transparência, equidade e
representatividade nos processos de seleção para eventos, formações, editais
e projetos culturais. O cadastro também permitirá facilitar parcerias entre a
gestão pública, instituições culturais, escolas e os artistas, além de
estimular a circulação e a visibilidade dos trabalhos realizados por agentes
locais.

Outro ponto importante é que a existência de um cadastro ativo e
atualizado pode ser determinante na hora de buscar recursos externos, firmar
convênios e integrar a cidade a redes e circuitos culturais regionais e nacionais.
Trata-se, portanto, de uma iniciativa estruturante, de baixo custo e alto impacto
para o desenvolvimento da política cultural de base.

Diante disso, sugerimos a criação do referido cadastro, com inscrição
voluntária e gratuita, preferencialmente por meio digital, assegurando ampla
divulgação e acesso aos profissionais da área, de forma a contemplar a
pluralidade e a diversidade das manifestações teatrais existentes em Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 8 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
46

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
98

4/
20

25
 -

 0
8/

05
/2

02
5

16
:4

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
P

P
6-

V
62

K
-8

84
U

-3
E

F
4

Câmara Municipal de Itapevi, 8 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1PP6V62K884U3EF4, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 1PP6-V62K-884U-3EF4

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
46

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
98

4/
20

25
 -

 0
8/

05
/2

02
5

16
:4

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
P

P
6-

V
62

K
-8

84
U

-3
E

F
4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1PP6V62K884U3EF4
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1PP6V62K884U3EF4
		2025-05-08T16:49:42-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura